
i boc.cantabria.esPág. 41361

LUNES, 30 DE DICIEMBRE DE 2024 - BOC NÚM. 251

1/3

C
V

E-
20

24
-1

09
46

INSTITUTO CÁNTABRO DE SERVICIOS SOCIALES

CVE-2024-10946	 Resolución	por	la	que	se	modifica	la	medida	provisional	adoptada	por	
la	Directora	del	 Instituto	Cántabro	de	Servicios	Sociales,	mediante	
Resolución	de	18	de	noviembre	de	2024,	en	relación	con	las	solicitu-
des	de	renovación	de	títulos	de	familia	numerosa	y	de	las	correspon-
dientes	tarjetas	acreditativas.

Con fecha 18 de noviembre de 2024 por la Directora del Instituto Cántabro de Servicios So-
ciales se dictó resolución de adopción de una medida provisional en relación con las solicitudes 
de renovación de títulos de familia numerosa y de las correspondientes tarjetas acreditativas 
presentadas desde el día 28 de agosto de 2024. La medida provisional adoptada consistía en 
prorrogar de manera provisional hasta que surta efectos la resolución expresa de cada una de 
las solicitudes presentadas y, como máximo hasta el 31 de diciembre de 2024, la vigencia de 
los títulos de familia numerosa y de las correspondientes tarjetas acreditativas cuya solicitud 
de renovación se hubiera presentado desde el día 28 de agosto hasta el 18 de noviembre de 
2024. Dicha resolución se publicó en el Boletín Oficial de Cantabria extraordinario nº 40, de 18 
de noviembre de 2024.

Desde esa fecha, por un lado, se ha avanzado en la resolución expresa de expedientes, por 
lo que ya ha quedado sin efecto la medida provisional adoptada respecto de aquellas solicitu-
des que ya han sido resueltas expresamente; pero, por otro lado, con posterioridad al 18 de 
noviembre de 2024 se han presentado nuevas solicitudes a las que no resulta de aplicación la 
medida provisional adoptada mediante la resolución citada. En este sentido, pese al avance en 
la resolución de expedientes, se mantienen aún las circunstancias de acumulación excepcional 
que motivaron la adopción de la medida provisional de referencia.

En este sentido, el artículo 56.5 de la Ley 39/2015 dispone que las medidas provisionales 
podrán ser alzadas o modificadas durante la tramitación del procedimiento, de oficio o a ins-
tancia de parte, en virtud de circunstancias sobrevenidas o que no pudieron ser tenidas en 
cuenta en el momento de su adopción y que, en todo caso, se extinguirán cuando surta efectos 
la resolución administrativa que ponga fin al procedimiento correspondiente.

Por este motivo, y con el fin de evitar a los interesados perjuicios de difícil o imposible repa-
ración, procede mantener la medida provisional adoptada, si bien resulta necesario actualizar 
tanto su ámbito de aplicación, como la fecha máxima de su duración. Así, procede prorrogar de 
manera provisional hasta que surta efectos la resolución expresa de cada una de las solicitudes 
presentadas, y en todo caso como máximo hasta el 30 de junio de 2025, la vigencia de los 
títulos de familia numerosa y de las correspondientes tarjetas acreditativas de esta condición 
cuya solicitud de renovación se haya presentado desde el día 18 de septiembre de 2024 hasta 
el día inmediatamente anterior a la fecha de efectos de esta resolución.

Esta medida provisional, común para todos los procedimientos indicados, producirá efectos 
no solo para los interesados en dichos procedimientos, sino también para aquellas personas 
o entidades que han de aplicar, en su caso, los beneficios correspondientes, por lo que, de 
conformidad con lo establecido en el artículo 45.1.a) de la Ley 39/2015, la presente resolución 
será objeto de publicación en el Boletín Oficial de Cantabria, surtiendo esta publicación los 
efectos de la notificación.

En atención a lo expuesto, y vista la propuesta efectuada por la Subdirectora de Protección 
Social,



i boc.cantabria.esPág. 41362

LUNES, 30 DE DICIEMBRE DE 2024 - BOC NÚM. 251

2/3

C
V

E-
20

24
-1

09
46

RESUELVO
Primero.- Modificar el apartado primero de la resolución adoptada con fecha 18 de noviem-

bre de 2024 por la que se adopta una medida provisional en relación con las solicitudes de re-
novación de títulos de familia numerosa y de las correspondientes tarjetas acreditativas (BOC 
extraordinario nº 40, de 18 de noviembre de 2024) que queda redactado, en los siguientes 
términos:

"Se prorroga de manera provisional hasta que surta efectos la resolución expresa de cada 
una de las solicitudes presentadas, y en todo caso como máximo hasta el 30 de junio de 2025, 
la vigencia de los títulos de familia numerosa y de las correspondientes tarjetas acreditativas 
de esta condición cuya solicitud de renovación se haya presentado desde el día 18 de septiem-
bre de 2024 hasta el día inmediatamente anterior a la fecha de efectos de esta resolución en 
la forma prevista en el artículo 134.8 de la Ley de Cantabria 5/2018, de 22 de noviembre, de 
Régimen Jurídico del Gobierno, de la Administración y del Sector Público Institucional de la 
Comunidad Autónoma de Cantabria"

Segundo.- La prórroga provisional prevista en el apartado anterior se acreditará con la pre-
sentación de la copia de la solicitud de renovación o el correspondiente recibo de presentación 
en los que figure la fecha en que se produjo la misma, una declaración responsable de la ca-
tegoría en que la familia numerosa queda clasificada, los datos identificativos de los miembros 
que la integran y, en el caso de los hijos, de sus fechas de nacimiento, y la copia de la presente 
resolución. Se adjunta como Anexo a esta resolución modelo de declaración responsable que 
deberá ser utilizado.

Tercero.- La prórroga acordada tiene el carácter de medida provisional y en ningún caso 
exime del cumplimiento de los requisitos exigidos por la normativa vigente para hacer uso de 
los beneficios asociados a la concesión del título de familia numerosa, ni permite excepcionar 
la obligación de devolver íntegramente los beneficios percibidos en caso de utilización indebida 
o de abonar las diferencias correspondientes en caso de que la resolución definitiva determine 
la concesión de un título de categoría inferior a la declarada en la declaración responsable se-
ñalada en el apartado anterior.

Cuarto.- De conformidad con lo establecido en el artículo 45.1.a) de la Ley 39/2015, la pre-
sente Resolución será objeto de publicación en el Boletín Oficial de Cantabria, surtiendo esta 
publicación los mismos efectos de la notificación,

Quinto.- La presente resolución producirá efectos desde la fecha de su publicación en el 
Boletín Oficial de Cantabria.

Sexto.- Contra la presente resolución podrá interponerse recurso de alzada ante la Conse-
jera de Inclusión Social, Juventud, Familias e Igualdad, en el plazo de un mes a contar desde 
el día siguiente al de su publicación en el Boletín Oficial de Cantabria, de conformidad con lo 
dispuesto en el artículo 25 del Estatuto del Instituto Cántabro de Servicios Sociales, en rela-
ción con el artículo 148 de la Ley de Cantabria de 5/2018, de 22 de noviembre, de Régimen 
Jurídico del Gobierno, de la Administración y del Sector Público Institucional de la Comunidad 
Autónoma de Cantabria.

Santander, 26 de diciembre de 2024.
La directora del Instituto Cántabro de Servicios Sociales,

Carmen Arce de la Torre.



i boc.cantabria.esPág. 41363

LUNES, 30 DE DICIEMBRE DE 2024 - BOC NÚM. 251

3/3

C
V

E-
20

24
-1

09
46

  

 
 

1 
 

ANEXO  
MODELO DE DECLARACIÓN RESPONSABLE 

 
 
 D/Dña. ______________________________________________________________, con DNI/NIE nº 
_____________________, con domicilio en 
_________________________________________________________________ DECLARO, bajo mi propia 
responsabilidad,  
 

1) Que, con fecha _____________________ (solo son admisibles las solicitudes presentadas entre el 18 de 
septiembre de 2024 y el 29 de diciembre de 2024) he solicitado ante el ICASS la renovación del título de familia 
numerosa nº________________________________________________ que tengo reconocido y la resolución 
de dicha solicitud no me ha sido notificada a fecha de firma de la presente Declaración. (adjunto la solicitud de 
renovación). 
 

2) Que, como consecuencia de dicha renovación, el título de familia numerosa que me corresponderá es el de 
(marcar con una X solo la que proceda) 
 
                                            GENERAL                                             ESPECIAL 
 

3) Que, como consecuencia de dicha renovación, los miembros del título de familia numerosa serán los siguientes: 
 
TITULAR: ________________________________________________ , con DNI/NIE nº ___________. 
COTITULAR: ______________________________________________, con DNI/NIE nº ___________. 
  
COMPONENTES UNIDAD FAMILIAR (con indicación de nombre y apellidos, fecha de nacimiento, y en su caso, 
nº de DNI/NIE de todos ellos): 

 
 

4) Que son ciertos los datos indicados en la presente declaración, y que a fecha de firma cumplo con los requisitos 
establecidos en la ley 40/2003, de 18 de noviembre, de Protección a las Familias Numerosas, y en el real decreto 
1621/2005, de 30 de diciembre, por el que se aprueba el Reglamento de la Ley 40/2003, de 18 de noviembre, 
de protección a las familias numerosas, para tener la condición de familia numerosa en la categoría indicada. 

 
En --------------, a --------------- de ------------- de --------------. 

 
Fdo. (nombre y apellidos). 

2024/10946


	1. Disposiciones Generales
	Ayuntamiento de Arredondo
	CVE-2024-10904	Aprobación definitiva de la modifcación de la Ordenanza Fiscal reguladora del Impuesto sobre Vehículos de Tracción Mecánica.
	Ayuntamiento de Santander
	CVE-2024-10897	Aprobación definitiva de la modificación de la Ordenanza Fiscal 7-T Tasa por la Prestación del Servicio de Alcantarillado.
	CVE-2024-10898	Aprobación definitiva de la modificación de la Ordenanza Fiscal 8-T Tasa por la Prestación del Servicio de Suministro de Agua.



	2. Autoridades y Personal
	2.1. Nombramientos, Ceses y Otras Situaciones
	Servicio Cántabro de Salud
	CVE-2024-10836	Resolución por la que se adjudica, mediante el sistema de libre designación, un puesto de Jefatura de Unidad del Servicio Cántabro de Salud. Convocatoria LD SCS/31/2024.

	Ayuntamiento de Astillero
	CVE-2024-10842	Formalización de contrato como personal laboral fijo, Encargado de Instalaciones Deportivas. Expediente 6388/2024.

	Ayuntamiento de Castro Urdiales
	CVE-2024-10861	Decreto 5526/2024, de 18 de diciembre de 2024, de delegación especial para autorización de matrimonio civil. Expediente SEC/109/2024.

	Ayuntamiento de Valdáliga
	CVE-2024-10826	Resolución de la Alcaldía, de 19 de diciembre de 2024, de nombramiento de Técnico de Educación Infantil, en régimen de personal laboral fijo discontinuo, para la estabilización de empleo temporal prevista en la Disposición Adicional Sexta d

	Ayuntamiento de Villaescusa
	CVE-2024-10824	Resolución de formalización de contrato como personal laboral fijo, Arquitecto Técnico. Expediente 675/2024.

	Mancomunidad de Municipios Sostenibles
	CVE-2024-10848	Decreto de la Presidencia, de 13 de diciembre de 2024, de nombramiento de personal laboral fijo, Director Técnico.
	CVE-2024-10850	Decreto de la Presidencia, de 19 de diciembre de 2024, de nombramiento de personal laboral fijo, Administrativo.


	2.2. Cursos, Oposiciones y Concursos
	Consejería de Educación, Formación Profesional
y Universidades
	CVE-2024-10856	Orden EDU/63/2024, de 19 de diciembre, por la que se establece la convocatoria del procedimiento selectivo para el acceso al Cuerpo de Inspectores de Educación y la elaboración de una lista para el desempeño de puestos de Inspector o Inspec

	Ayuntamiento de Campoo de Yuso
	CVE-2024-10866	Bases reguladoras y convocatoria del proceso de selección para constituir, mediante concurso, una bolsa de empleo de personal laboral, Operario de Servicios Múltiples.

	Ayuntamiento de Castro Urdiales
	CVE-2024-10882	Bases y convocatoria que han de regir el proceso selectivo para la cobertura, mediante personal funcionario de carrera, de una (1) plaza de Arquitecto/a por el turno libre. ExpedienteREC/117/2024.
	CVE-2024-10884	Bases y convocatoria que han de regir el proceso selectivo para la cobertura, mediante personal funcionario de carrera, de una (1) plaza de Oficial/a Polivalente, reservada a personas con discapacidad. Expediente REC/120/2024.
	CVE-2024-10885	Bases y convocatoria que han de regir el proceso selectivo para la cobertura de una (1) plaza de Auxiliar Técnico de Nóminas, personal funcionario de carrera, turno libre. Expediente REC/46/2022.
	CVE-2024-10886	Bases reguladoras y convocatoria del proceso de selección para la provisión, mediante personal funcionario de carrera, a través del sistema selectivo de concurso-oposición, turno promoción interna, una plaza clasificada en la Subescala Técn

	Ayuntamiento de Reocín
	CVE-2024-10881	Lista provisional de aspirantes admitidos y excluidos en el proceso selectivo para cubrir en propiedad, por el turno libre, mediante el sistema de concurso, nueve (9) plazas de Limpiador/a, personal laboral, al amparo de las disposiciones a

	Ayuntamiento de San Felices de Buelna
	CVE-2024-10854	Bases que han de regir la convocatoria y el proceso de selección para la contratación de la plaza de Operario-Encargardo de Obras y Servicios, en régimen laboral fijo, por el sistema de oposición libre, y formación de bolsa de empleo para e

	Ayuntamiento de Santoña
	CVE-2024-10860	Anulación de las bases y convocatoria de la bolsa de empleo de Socorristas. Expediente 2024/3849.

	Ayuntamiento de Torrelavega
	CVE-2024-10858	Lista provisional de aspirantes admitidos y excluidos a la convocatoria de una plaza de Analista Programador, funcionario de carrera, mediante concurso-oposición. Expediente 2020/8438V.

	Ayuntamiento de Valdeolea
	CVE-2024-10827	Corrección de errores al anuncio publicado en el Boletín Oficial de Cantabria número 245, de 19 de diciembre de 2024, de Bases reguladoras y convocatoria de las pruebas selectivas para la constitución de Bolsa para cubrir interinamente el p


	2.3. Otros
	Ayuntamiento de Noja
	CVE-2024-10846	Aprobación definitiva de la plantilla orgánica de personal para 2025. Expediente 2420/2024.

	Ayuntamiento de Santander
	CVE-2024-10900	Aprobación definitiva de la plantilla de personal funcionario, laboral, eventual y órganos directivos para 2025.

	Ayuntamiento de Santiurde de Toranzo
	CVE-2024-10875	Aprobación inicial y exposición pública del expediente de revisión del catálogo de puestos de trabajo y plantilla de personal. Expediente 2024/121.



	4. Economía, Hacienda 
y Seguridad Social
	4.1. Actuaciones en materia Presupuestaria
	Universidad de Cantabria
	CVE-2024-10840	Resolución Rectoral (R.R. 1307/24), por la que se hace público el presupuesto para 2025.

	Ayuntamiento de Camargo
	CVE-2024-10892	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2025.

	Ayuntamiento de Las Rozas de Valdearroyo
	CVE-2024-10923	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2025

	Junta Vecinal de Pontejos
	CVE-2024-10874	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2025.

	Junta Vecinal de Sámano
	CVE-2024-10862	Exposición pública de la cuenta general de 2023. Expediente SIJ/19/2024.

	Concejo Abierto de Barreda
	CVE-2024-10873	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2025.


	4.2. Actuaciones en materia Fiscal
	Consejería de Industria, Empleo, Innovación
y Comercio
	CVE-2024-10911	Orden IND/60/2024, de 23 de diciembre, por la que se establecen las tarifas de Inspección Técnica de Vehículos a aplicar en todas las estaciones de ITV de Cantabria para el año 2025.

	Ayuntamiento de Molledo
	CVE-2024-10855	Aprobación, exposición pública del padrón de la Tasa de Abastecimiento de Agua y Canon de Saneamiento correspondiente al tercer trimestre de 2024, y apertura del período voluntario de cobro.

	Ayuntamiento de Ruiloba
	CVE-2024-10788	Aprobación, exposición pública del Padrón Cobratorio del Canon de Arrendamiento de Parcelas Rústicas Municipales del ejercicio 2024, y apertura del período voluntario de cobro.

	Ayuntamiento de Torrelavega
	CVE-2024-10869	Aprobación, exposición pública del padrón fiscal de la Tasa por el servicio de Ayuda a Domicilio del mes de octubre de 2024, y apertura del periodo voluntario de cobro. Expediente 2024/13082H.
	CVE-2024-10870	Aprobación, exposición pública del padrón fiscal de la Tasa por el servicio de Ayuda a Domicilio del mes de noviembre de 2024, y apertura del periodo voluntario de cobro. Expediente 2024/14045S.



	6. Subvenciones y Ayudas
	Consejería de Desarrollo Rural, Ganadería,
Pesca y Alimentación
	CVE-2024-10839	Resolución por la que se hace público el extracto de la Resolución de la Consejera de Desarrollo Rural, Ganadería, Pesca y Alimentación, de 9 de diciembre de 2024, por la que se conceden ayudas de mínimis para el apoyo a la producción leche
	Consejería de Inclusión Social, Juventud,
Familias e Igualdad
	CVE-2024-10202	Resolución de 4 de diciembre de 2024, por la que se convocan subvenciones para la realización de intervenciones de Educación para el Desarrollo en la Comunidad Autónoma de Cantabria.
	CVE-2024-10204	Extracto de la Resolución de 4 de diciembre de 2024, de la consejera de Inclusión Social, Juventud, Familias e Igualdad por la que se convocan subvenciones para la realización de intervenciones de Educación para el Desarrollo en la Comunida
	CVE-2024-10555	Resolución de 13 de diciembre de 2024, por la que se convocan subvenciones destinadas a financiar intervenciones en países en desarrollo relativas a Cooperación al Desarrollo Humano y Sostenible.
	CVE-2024-10570	Extracto de la Resolución de 13 de diciembre de 2024, de la consejera de Inclusión Social, Juventud, Familias e Igualdad por la que se convocan subvenciones destinadas a financiar intervenciones en países en desarrollo relativas a Cooperaci

	Consejería de Salud
	CVE-2024-10841	Resolución por la que se convocan subvenciones para asociaciones sin ánimo de lucro que realicen actividades de interés sanitario en el ámbito de la atención sanitaria de Cantabria durante el ejercicio 2025.
	CVE-2024-10843	Extracto de la Resolución del Consejero de Salud, de 18 de diciembre de 2024, por la que se convocan subvenciones para asociaciones sin ánimo de lucro que realicen actividades de interés sanitario en el ámbito de la atención sanitaria de Ca

	Instituto Cántabro de Servicios Sociales
	CVE-2024-10908	Resolución de la subvención convocada por la Orden ISO/14/2024, de 28 de octubre, por la que se establecen las bases reguladoras y se aprueba la convocatoria  de subvenciones destinadas a las personas cuidadoras de personas en situación de 
	CVE-2024-10946	Resolución por la que se modifica la medida provisional adoptada por la Directora del Instituto Cántabro de Servicios Sociales, mediante Resolución de 18 de noviembre de 2024, en relación con las solicitudes de renovación de títulos de fami



	7. Otros Anuncios
	7.1. Urbanismo
	Consejería de Fomento, Vivienda, Ordenación
del Territorio y Medio Ambiente
	CVE-2024-10714	Información pública del expediente de solicitud de autorización para reforma de cabaña y cambio de uso a turístico en La Zarzosia, municipio de San Pedro del Romeral. Expediente 315705.
	CVE-2024-10724	Información pública del expediente de solicitud de autorización para construcción de vivienda unifamiliar en el municipio de Piélagos. Expediente 315735.
	CVE-2024-10736	Información pública del expediente de solicitud de autorización para construcción de piscina vinculada a vivienda en Suesa, municipio de Ribamontán al Mar. Expediente 315662.
	CVE-2024-10761	Información pública de expediente de solicitud de autorización para suministro de instalación eléctrica a parcela en suelo rústico, municipio de Santa María de Cayón. Expediente 315689.


	7.5. Varios
	Consejería de Desarrollo Rural, Ganadería,
 Pesca y Alimentación
	CVE-2024-10838	Resolución por la que se acuerda la publicación del Acuerdo adoptado en Consejo de Gobierno de Cantabria de 12 de diciembre de 2024, sobre exclusión del Catálogo de Montes de Utilidad Pública y desafectación del dominio público forestal de 

	Consejería de Cultura, Turismo y Deporte
	CVE-2024-10864	Resolución de iniciación de expediente para la declaración del conjunto formado por tres edificaciones en el barrio San Pedro, en Puente San Miguel, término municipal de Reocín, como Bien de Interés Local, con la categoría de Conjunto Histó

	Consejería de Educación, Formación Profesional 
y Universidades
	CVE-2024-10863	Resolución de 20 de diciembre de 2024, disponiendo la publicación del Convenio entre el Gobierno de Cantabria y el Ayuntamiento de Reocín por el que se articula la cooperación del Ayuntamiento con el programa de recursos educativos para la 
	CVE-2024-10857	Resolución de 19 de diciembre de 2024, por la que se dispone realizar consulta pública previa sobre el proyecto de Orden por la que se modifica la Orden ECD/20/2017, de 23 de febrero, que regula el desarrollo de Proyectos de Formación Profe

	Consejería de Salud
	CVE-2024-10849	Resolución por la que se dispone la publicación de la Adenda de prórroga para el año 2025 del Convenio por el que se formaliza la encomienda de gestión del Programa de Detección Precoz del Cáncer de Mama al Servicio Cántabro de Salud.

	Ayuntamiento de Riotuerto
	CVE-2024-10407	Información pública del expediente de solicitud de licencia de actividad para estabulación de vacuno de leche en La Calleja del barrio Monte.

	Ayuntamiento de Voto
	CVE-2024-10879	Información pública de la aprobación inicial del expediente de desafectación de vial público en San Miguel de Aras.




		Gobierno de Cantabria
	2024-12-27T08:02:04+0100
	Santander
	BOLETIN OFICIAL DE CANTABRIA
	Document signed for demonstrate this authenticity




